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Forord 

Forord 
 
 
Røde Kors takker Dreyers Fond for generøs støtte til udgivelsen. 

Danmark i krig og krigs konsekvenser for Danmark 

Mens dette forord skrives, oplever Danmark og resten af verden den værste internati-
onale flygtningekrise siden 2. verdenskrig. Folk er på flugt fra krig. Danmark er midt i 
krisen. Danmark er samtidig med i nogle af de krige, som folk flygter fra. Her i 2015, 
og mere end 150 år efter at den første humanitære konvention om beskyttelse af kri-
gens ofre med Danmarks deltagelse blev vedtaget i 1864, er der mere end nogensinde 
behov for at kæmpe for reglernes overholdelse. 
 Den humanitære folkeret og menneskerettighederne sætter grænser for krigens 
midler og metoder og stiller samtidig krav om beskyttelse og hjælp til ofre for krig. 
 Derfor udgiver Røde Kors bogen: Den humanitære folkeret og Danmark, i en 3. op-
dateret udgave. 
 Det var en unik bog, da 1.-udgaven af Den humanitære folkeret og Danmark udkom 
i 2006. Det var den første samlede fremstilling på dansk af den humanitære folkeret. 
Det er det ikke længere. I 2015 arbejder Folketinget, regeringen, ministerier, styrelser, 
universiteter, Dansk Institut for Internationale Studier, Institut for Menneskerettighe-
der, mange private organisationer og så Forsvaret og Røde Kors på hver deres måde 
med krig og krigens umenneskelige konsekvenser. Vi må konstatere, at krigen er ble-
vet en del af dagligdagen i Danmark. Det er frygtindgydende, men også forpligtende. 
 Den humanitære folkeret og Danmark udgives midt i en folkestemning, der påvirkes 
af spillefilm, dokumentarfilm, TV-serier, udstillinger, skolematerialer, romaner, forsk-
ning, historiebøger m.m.m., som alle handler om Danmark og mennesker og krig: kri-
gen i 1864, neutraliteten under 1. verdenskrig, Danmarks besættelse under 2. verdens-
krig, hospitalsskibet Jutlandia i Koreakrigen, danske soldater med FN’s blå baretter fra 
1956 og nu med danske soldater i krigene i det tidligere Jugoslavien, i Afghanistan, i 
Irak, Libyen og i Mali. De danske soldater er ikke alene. De kæmper sammen med sol-
dater fra andre lande i forskellige koalitioner. Ofte er der også dansk politi og andre 
myndigheder og – ikke mindst – næsten altid humanitære hjælpearbejdere fra Dan-
mark. Et fælles mål for alle involverede er at beskytte og hjælpe krigens ofre, uanset om 
det er civile eller soldater. Det er også målet for denne bog. 
 Som noget nyt udgives bogen på Juristforbundets Forlag. Det sker for at sikre en 
endnu bedre og større udbredelse af bogen til alle relevante grupper og betyder bl.a., at 
bogen udkommer som e-bog.  
 Arbejdet med opdateringen af bogen er udført af en redaktionsgruppe bestående af 
juristerne seniorforsker, ph.d. Peter Vedel Kessing, lektor, ph.d. Martin Mennecke og 
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fuldmægtig, cand.jur. Pernille Ørum Walther. Røde Kors retter en stor tak til redakti-
onsgruppen for arbejdet med bogen. 
 Fra Røde Kors deltog rådgiver Andreas Kiaby, stud.cand.soc. Kirstine Falster Holm 
og chefrådgiver Preben Søegaard Hansen i redaktionsgruppens arbejde. Peter Vedel 
Kessing, Pernille Ørum Walther og Preben Søegaard Hansen deltog også i udarbejdel-
sen af 1. og 2. udgaverne, Martin Mennecke var tillige involveret i 2. udgaven, medens 
Andreas Kiaby og Kirstine Falster Holm er nye på bogen. I Røde Kors har udarbejdel-
sen været forankret hos Preben Søegaard Hansen. 
 Redaktionsgruppen organiserede arbejdet med bogen således: 

• Peter Vedel Kessing har opdateret kapitel 3 om den humanitære folkeret og menne-
skerettighederne, kapitel 4 om kombattanter og krigsfanger og kapitel 5 om beskyt-
telse af civile og civilbefolkningen.  

• Martin Mennecke har opdateret kapitel 1 med introduktion til den humanitære 
folkeret, kapitel 7 om retsforfølgning af forbrydelse ved den internationale straffe-
domstol (ICC) og kapitel 8 om dansk militærpersonels ansvar. 

• Pernille Ørum Walther har opdateret kapitel 6 om begrænsninger i metoder og 
midler for lovlig krigsførelse. 

• Andreas Kiaby har opdateret kapitel 9 om Røde Kors bevægelsen og den humani-
tære folkeret.  

• Kirstine Falster Holm har stået for sammenstillingen af bogens kapitler, udarbejdet 
stikordsregister, organiseret bilag og udarbejdet sammendraget på engelsk. 

• Preben Søegaard Hansen har opdateret kapitel 0 om den humanitære folkeret og 
Danmark – udvikling og udfordringer og kapitel 2 om opfyldelse af den humanitæ-
re folkeret. 

Røde Kors i Danmark 
september 2015 
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0. Den Humanitære Folkeret og 
Danmark – fra Dybbøl til krigen 
i Syrien og Irak 

– fra Dybbøl til krigen i Syrien og Irak 
 
Denne bog handler om den humanitære folkeret og Danmark. Det er også bogens titel. 
Men den humanitære folkeret er ikke en isoleret ø i folkeretten, og Danmark er ikke en 
isoleret ø i verdenssamfundet. Tværtimod. Folkeretligt drejer det sig om at beskytte alle 
ofre for væbnede konflikter og for Danmark om at bidrage til arbejdet. Det gør Danmark 
også. Danmark er en særdeles aktiv spiller i det globale samarbejde, og Danmark bruger 
politiske, diplomatiske, humanitære, økonomiske, udviklingsmæssige, kulturelle og mili-
tære midler og metoder i samarbejdet. Som en del af Europa er f.eks. Danmark et nær-
område til krigen i Syrien. Og i Irak er Danmark en del af koalitionen, som er i krig i 
Irak og Syrien. Formålet med dette indledende afsnit er at perspektivere bogens indhold i 
forhold til denne globale udvikling og de udfordringer, som den globale udvikling skaber.  

0.1. Krig og den humanitære folkeret 

Krig er umenneskelighed og kaos. Den humanitære folkeret drejer sig om at hjælpe og 
beskytte ofre for krig. Samtidig sætter den humanitære folkeret grænser for krigs-
metoder og -midler. De helt centrale bestemmelser i den humanitære folkeret findes i 
Genève-konventionerne af 1949 og konventionernes 3 tillægsprotokoller. Den huma-
nitære folkeret er et grundlæggende krav om medmenneskelighed selv i krigens kaos; 
et krav, som kræver handling for at blive til virkelighed og for at forvandle umenne-
skelighed og kaos til et håb om overlevelse, beskyttelse og fredelig udvikling. 
 Dette grundlæggende krav om hjælp og beskyttelse til ofre for krig stilles til alle lige 
fra Folketingets medlemmer til den til enhver tid siddende regering, til ministerier og 
styrelser og til civilsamfundets aktører, hvor bl.a. Røde Kors har påtaget sig en vigtig 
opgave med at sikre opbakning til den humanitære folkeret om hjælp og beskyttelse til 
ofre for krig og kriser. 
 Det har altid været helt centralt for udviklingen af den humanitære folkeret, at den 
bygger på konkrete erfaringer fra aktuelle kriges umenneskelige og ukontrollable kon-
sekvenser. Desværre er der ofte tale om dyrekøbte erfaringer målt i menneskelig lidel-
se. Men målet er at forebygge fremtidig menneskelig lidelse samt fremme arbejdet med 
humanitær hjælp og beskyttelse til nuværende ofre. Det er det, som skal være styrende 
for udviklingen af den humanitære folkeret. Det må aldrig være tankespind eller ver-
densfjern skrivebordsteori.  
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